

# „Nad Niemnem” nad Prosną

**Biblioteka Główna, ul. Legionów 66**

**data wydarzenia: 9 września 2023**

---

**„Słońce zaszło już przed kwadransem i tylko nad zaniemeńskim borem pozostawiło szeroki pas jaskrawy, który dachy i szczyty drzew korczyńskiego dworu oblewał do pożogi podobnym czerwonym światłem”.**

Tekstem tegorocznego, 12. Narodowego Czytania było „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej, z którego pochodzi powyższy fragment. Akcja utworu toczy się w 1886 roku i osnuta jest wokół konfliktu między zaściankiem Bohatyrowiczów a dworem w Korczynie. Obie rodziny łączy wspólna przeszłość i walka w powstaniu styczniowym (którego 160-lecie obchodzimy w tym roku), a dzielą różne statusy społeczne i ekonomiczne. Na tym tle rodzi się uczucie pomiędzy Justyną Orzelską i Janem Bohatyrowiczem. Ze względu na barwne opisy, wyrazistych bohaterów i odwołania historyczne, „Nad Niemnem” bywa porównywana do Mickiewiczowskiego „Pana Tadeusza”.

W Bibliotece Głównej przy ul. Legionów 66 losy Justyny i Jana, Benedykta, Marty, Anzelma przedstawiali lokalni politycy, urzędnicy, ludzie kultury, aktywiści, nauczyciele i uczniowie. Uroczystość rozpoczęła się od występu Katarzyny Wieczorek, nauczycielki z Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia imienia Henryka Melcera w Kaliszu, oraz Marii Królak, absolwentki PSM, które – przy fortepianowym akompaniamencie w wykonaniu Hanny Moch, również nauczycielki PSM – wykonały cztery pieśni, na czele z nierozłącznie związaną z powieścią piosenką „Ty pójdziesz górą”. Wspólne czytanie uświetnił również występ rekonstruktorów ze Stowarzyszenia Historycznego Gloria Victis z Wieruszowa, którzy przybyli do nas w strojach z epoki.

Czytali z nami: Krystian Kinastowski – prezydent Miasta Kalisza, Grzegorz Kulawinek – wiceprezydent Miasta Kalisza, Tadeusz Skarżyński – przewodniczący Rady Miasta Kalisza, Grażyna Dziedzic – naczelnik Wydziału Kultury i Sztuki, Sportu i Turystyki, Ewelina Dudek – naczelnik Wydziału Edukacji, radni miejscy: Elżbieta Dębska, Barbara Oliwiecka i Leszek Ziąbka, Jolanta Nowosielska – dyrektor Książnicy Pedagogicznej im. A. Parczewskiego w Kaliszu, Piotr Bigora – dyrektor Ośrodka Kultury Plastycznej „Wieża Ciśnień”, Katarzyna Idzikowska – dyrektor Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wieruszowie, Bartosz Zaczekiewicz – dyrektor Teatru im. Wojciecha Bogusławskiego w Kaliszu, ks. Adam Kraska – dyrektor Technikum im. św. Józefa w Kaliszu, Dorota Szalenc-Plichta – dyrektor Zespołu Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich im. Janka Bytnara „Rudego” w Kaliszu, Agnieszka Wojcyszyn – kierownik zespołu PKO Bank Polski Oddz. 1 w Kaliszu, Renata Banasiak – prezes Kaliskiego Klubu „Amazonki” wraz z członkiniami Klubu: Bożeną Różańską, Eugenią Dobrowolską, Krystyną Korotczuk i Bożeną Bergandy, a także przyjaciele naszej Biblioteki, kaliszanki i kaliszanie: Dawid Borowiak, Michał Brajer, Maja Duster, Izabela Fietkiewicz-Paszek, Marzena Grygielska, Magdalena Kobierska, Zofia Kopycka, Liliana Lewandowska, Krzysztof Martyna, Magdalena Olek, Zofia Oliwiecka, Ewelina Pawińska oraz Maria Świadkowska.

W klimat epoki i utworu – podobnie jak w poprzednich latach – wprowadzał konferansjer Piotr Duster. Narodowemu Czytaniu towarzyszyła inauguracja wystawy obrazów o tematyce powstańczej, którą można oglądać przed „pałacem” na ul. Legionów.

Przy okazji odwiedzin w bibliotece można było bezpłatnie założyć kartę czytelniczą, a na gości czekały zakładki z cytatami z powieści Elizy Orzeszkowej. Ponadto każdy, kto przyniósł swój egzemplarz „Nad Niemnem”, mógł przystawić na nim pamiątkową pieczęć Narodowego Czytania.

Sieć Społem uraczyła naszych gości pysznym poczęstunkiem prosto z bohatyrowickiej wsi i korczyńskiego dworu, a dzięki wsparciu sprzętowemu Ośrodka Sportu, Rehabilitacji i Rekreacji w Kaliszu nasze czytanie było znakomicie słychać nie tylko w „pałacyku”, ale i na zewnątrz budynku, gdzie można było posłuchać głośnej lektury na wygodnych leżakach.

Akcja Narodowego Czytania została zainicjowana w 2012 roku wspólną lekturą „Pana Tadeusza” Adama Mickiewicza. W kolejnych latach czytaliśmy m.in. „Lalkę”, „Quo vadis”, „Wesele” czy „Ballady i romanse”. Za rok będziemy czytać „Kordiana” Juliusza Słowackiego!

fot: MBP/Kancelaria Prezydenta Miasta

---

PATRONAT HONOROWY KRYSZTIANA KINASTOWSKIEGO  
PREZYDENTA MIASTA KALISZA

# NARODOWE CZYTANIE

ELIZA ORZESZKOVA

# NAD NIEMINEM

9 września 2023, godz. 12.00  
Biblioteka Główna  
ul. Legionów 66, Kalisz

PATRONAT HONOROWY PARY PREZYDENCKIEJ



partnerzy:



sponsor:

